II. Enimuero ea tantum argumenta vindicabo, quæ  
impugnauit Alexander, ut levitas eius melius innotescat. Pri-  
mum a Luca & Apostolorum desumitur silentio, quod ab  
Alexandro tali forma proponitur: *Si Symbolum hoc fuisset ab  
Apostolis concinnatum, non ipsi in Epistolis, ac beatus Lucas in  
Actibus Apostolicis, tanti rem momenti ignorare suissent Eccle-  
siam Catholicam: atqui Apostolorum nemo, nec B. Lucas, eius  
Symboli meminit; ergo hoc Symbolum non est conditum ab Aposto-  
lis. Hoc Alexander quinque impugnat responsionibus.* Ait  
enim I. multa alia esse ab Apostolis facta, quorum nec S. Lucas,  
nec Apostolorum ullus meminit. II. nec argumentum infacie  
alicuius omnino ponderis esse. III. Symbolum pertinere ad tradi-  
tiones non-scriptas, testibus Hieronymo Epist. 61. ad Pamphach.  
Rusino in Expositione Symboli, & Petro-Chrysologo Serm. 62. IV.  
S. Lucam, teste Hieronymo, multa Historiographi licentia pre-  
termissee. V. nec Euangelii a se scripti memisisse, nec tamen inde  
inferredi posse Euangelium a S. Luca non esse conscriptum. Verum  
omnia hæc tela plane fculnea sunt, ac ne conjunctim qui-  
dem

dem, multo minus seorsim efficiunt, quod intendit Alexander. Primum quippe s̄epissime retusum est a Nostratibus in disputatione de Sede Petri Rōmana, vbi h̄c exceptio Latinæ sectæ hominibus solennis est. Lucas certe ipsam commemo-  
rauit Apostolorum dispersionem, cui præmissam fuisse Sym-  
boli constructionem communiter statuunt aduersarii: Quo-  
modo ergo silentio obuoluerit rem, quæ totius fidei Christia-  
næ caput complectitur? Sed habemus Alexandrum <sup>ea ut torri</sup>  
~~μαρτυρεον~~, dum Sac. I. Disf. XIX. probatur, <sup>ficitiam esse</sup> An-  
tiochenam illam Synodum Apostolorum, cuius nouem Cano-  
nes proferuntur a Turriano, Baronio & Binio, secundo lo-  
co hanc collocat rationem, quod *Synodus illa Antiochena in*  
*omni retro Ecclesia ignota fuit; nullumque est illius in Actis Apo-*  
*stolorum aut in omni retro antiquitate vestigium.* Quidni Tur-  
riano excipere liceret, multa alia esse ab Apostolis facta, quo-  
rum nec S. Lucas, nec Apostolorum ullus meminit? Videt  
itaque Alexander infirmitatem sūæ coniecturæ, nec sibi por-  
ro constat, sed secundum quoque telum ipse infringit, quan-  
do ex argumento inficiali Canones & Constitutiones Apo-  
stolis falso tribui colligit; illudque in Symbolo Athanasio  
ab iudicando in acie collocat: *Prima ratio est, quod nullus*  
*auctor Athanasio coœvus aut suppar, eius meminerit.* Non S.  
Gregorius Nazianzenus in Oratione de Laudibus S. Athanasii,  
non ullus Historiorum Ecclesiasticorum, qui primis saeculis scri-  
perunt, non Athanasius ipse in Apologis. Ad tertium vero  
rede repositus Vossius Disf. I. §. 25. aliquid dicere aduersarios,  
nisi normam fidei esse vellent, quam a baptizatis exigi oportet.  
Nam ἀγροφοι non vltterius spectare potuerunt, quam regimen  
ac ritus Ecclesie, vel si ad dogmata etiam pertinerent, utilia  
quidem fuerint, non tamen ex iis, que creditu, speratu, factu  
sint necessaria: quorum nihil non ac perspicue satis, in Scriptura  
enarratur. Hieronymus & Rufinus non de hodierno, sed anti-  
quo Romanæ Ecclesie Symbolo intelligendi sunt, quod &  
Vsserius luculenter monstrauit: & eodem fere sensu Petri  
Chrysologi locus accipiendus venit. Quartum vtridem est  
cum primo, ita eadem ratione remittitur. Quintum deni-

que plane a scopo ab ludit, scriptura que diuiniori repugnat,  
quum Lucas diferte initio Actuum Apostolicorum de dictis fa-  
ctisque Christi se scripsisse ad Theophilum testetur, quod de  
alio libro, quam Evangelio, Theophilo pariter inscripto, in-  
telliginequit.

III. Est & aliud argumentum, quod cum primo ita jun-  
git Alexander: *Præterea si Symbolum esset ab Apostolis editum,*  
*esset pars Scriptura Canonica: at qui nullus Patrum, dum canonē*  
*referat scripture, in eo Symbolum hoc reposuit; igitur Auctores Ae-*  
*postolos nō habet. Eludere quidem conatur vim objectionis re-*  
*spondendo, Symbolum Apostolicum non esse repositum in canone*  
*Scriptura Sacra, tum quia scripto non est ab Apostolis traditum,*  
*tum quia, licet sit certum fuisse conditum ab Apostolis, non ta-*  
*men ad fidem spectat, nec ab Ecclesia definitum est. At Scriptu-*  
*ra Sacra literis mandata est, & eam esse ab Auctoribus sacris*  
*fuggerente Spiritu Sancto dictatam, fides edocet. Verum propria*  
*rurus cädit vineta Doctor Sorbonicus. Nam Canones Apo-*  
*stolicos nobis convincit eodem arguento, quod non sint in*  
*Canonem Noui Testamenti relati; additque notanter: Nu-*  
*lla enim ratio est, cur a Canoniciis N. T. libris excludatur opus,*  
*quod ab Apostolis editum ac traditum esse constat. Quum igi-*  
*tur Symbolum non referatur inter scripta Canonica a veteri*  
*Ecclesia, facile liquet, id ab Apostolis non esse profectum;*  
*aut Canones quoque ab ipsis sanctos, quod absurdum foret*  
*& dicere & sentire.*

IV. Tertium argumentum inde petitur, quod Aposto-  
lorum ætate alia fuerit catechizandi ratio, aliudque Symbo-  
lum, vt liquet ex Matth. XXIX. 19. Actibus Apostolicis &  
Epistola ad Ebræos cap. V. & VI. 2. sed subinde postea cre-  
scientibus hæreticis variis articuli huic fundamento superstru-  
cti sunt & additi, vnde successu temporis totum, quod habe-  
mus, Symbolum emanavit, quod pluribus ostendunt D. Ca-  
louius §. 12. 27. B. Tob. Wagnerus Inquisit. in Acta Henotica  
Sect. VII. cap. VII. & in Reformatis post Vossium & alios a se  
citatos Witius Exerc. I. num. 13. 14. Atenim uero si certa  
Symboli hodieque existans forma ab Apostolis Ecclesiæ tradi-

ta fuisse, eandem sine dubio intemeratam, prout ab ipsis de-signata & constituta erat, ad posteros illa transmisisset, sine ulla detractione vel additione, non minus ac Epistolæ & re-liqua Apostolorum scripta eo plane modo, quo ab ipsis edita, ad nos propagata fuerunt. Non obseruauit vim huius argu-menti Alexander, vnde binæ eius exceptiones prorsus nullius sunt momenti. Sibi ipsi certe aduersatur, quando ait, *tunc Simonianos, Cerinthianos & Ebionitas grassatos: etuero paullo post immediate ante Apostolorum dispersionem Symbolum editum esse statuit: etiam si enim Simonianos eo tempore iam tum ortos fuisse concedatur, quod tamen negabunt, quicunque fidem adhibent Hegesippo, proximo temporū Apostolicorum scrip-tori, Ecclesiam, Hierosolymitanam in primis, vbi Symbo-lum conditum est singitur, usque post mortem Iacobi fratribus Domini illibatam permanisse adserenti apud Eusebium lib. IV. Historiæ Ecclesiasticae cap. XXII. certe ratio-ni temporum plane repugnat, Cerinthianos & Ebionitas in Ecclesia Christiana ante dispersionem Apostolorum virus suum exeruisse. Ut enim largiamur, quod Synops. Sæc. I. c. X. Art. 5. vult Alexander, Cerinthum sub Apostolis questionem illam movisse de Circumcisione ac ceteris legis Mosaicæ adhiben-dis ceremoniis, ad quam disceptandam Concilium Hierosolymitanum ab Apostolis habitum est, illam tamen non tam ad res in Symbolo hodie Apostolico contentas, quam ad ceremonias & legem Mosaiam facere manifestum est. Quinimo ex eo, quod secundum communem veterum traditionem Ioannes Evangelium divinitatis Christi adversus Cerinthum adstruen-dæ caussa scripsit, colligi posse videtur, hunc hæresiarcham primo ab Ecclesia discessionis tempore in ceremoniis Iudai-cis introducendis fuisse occupatum: postea vero ipsam Reli-gionis Christianæ arcem & fundamentum adgressum diuinam Christo naturam denegasse. Vt cunque vero hæc res se habeat, sicut probari nequit, ante dispersionem Aposto-lorum Cerinthum hæresin suam sparsisse, ea que de caussa annus Christi 69, ortui sectæ ejus adsignatur a Gabr. Prateolo in Elencho hæres. p. 458. quum Concilium Hierosolymitanum an.*

an. Christi scilicet habitum ex Alexandri computatione consequatur, vt ea in Baronio pridem confutata sit a Nicolao Vedelio Lib. I. de Cathedra Petri c. IV. & V. qui c. VI. annum 48. adsignat. Conf. Frid. Spanhem. Dis. de Æra Conuers. Paulli n. 24. ita pariter falsum est, Ebionæos dispersionem Apostolorum præcessisse, quoniam Ebion Cerinthi successor audit Tertulliano lib. de Præscript. hæret. & Philaistro eiusdem *discipulus*; omnesque tam veteres quam recentiores ortum Ebionitarum post Hierosolymitanæ vrbis excidium collocant. Altera denique exceptione, quod *Symboli editione fidei & Ecclesiæ in futurum consulere ac prouidere debuerint Apostoli*, diceret aliquid Alexander, nisi constaret, sequentibus temporibus addita tum alia, tum in primis Articulum de descensu Christi ad inferos: quū ex adverso Apostoli istud dogma diserte expressisque verbis in scriptis ac sermonibus suis exposuerint, non omisssuri illud in Symbolo, coniunctis consiliis Ecclesiæ relicto: Multo minus sequentiū atatum Doctores quidquam illi adiicere ausi fuissent, si ab Apostolis tali forma id fuisse profectum, quod pluribus vrgit Vossius §. 26. 27.

V. Sequitur quartum argumentum, quod breviter proponit Alexander: *Non convenient inter se Auctores Catholici de tempore, quo Symbolum ab Apostolis editum est; ergo non est vere Apostolicum.* Constat huic rationi pondus ac valor, quando admodum levia sunt, quæ obiicit Alexander. Quærit primo, *Quid refert ad rei veritatem, quo tempore facta sit?* Evidem si in tempore solum adsignando variarent scriptores, locus possit esse exceptioni Alexandri; sed quum præterea in primariis historiæ capitibus dissentiant, vt in primis Vossius ac Dannhavverus commonuerunt, in ventos ea abit: observandum enim, quod ipse respondet Doctor Sorbonicus Sæc. I. Diff. XII. p. 526. *Historia falsitas colligitur ex Auctorum diffensu, si in historicæ substantia & præcipuis capitibus dissentiant.* Hinc est quod Symbolum Athanasio abiudicans ratione sexta scribit, *qui illud S. Athanasio tribuunt, non convenient inter se, quando & qua occasione illud ediderit.* Quod vero hic obiicit, doctiores editum Symbolum ab Apostolis arbitrari, imme-

*immediate ante illorum dispersionem*, uti cum aliorum opinio-  
nibus, qui vel ad sequentia vel antecedentia tempora istud  
coniiciunt, aperte pugnat, ita ostendit, incerta esse omnia,  
quæcunque vel a doctioribus vel a vulgo eruditorum hac de-  
re traduntur, quum firmo & constanti Apostolicæ ætatis testi-  
monio plane destituantur. Præterea infeliciter retorquet ar-  
gumentum contra Hæreticos, quos vocat: quanquam enim  
non conveniunt de tempore, quo ab Ecclesia Romana editum est,  
aliisque quarto seculo, ali quinto conditum volunt, ali ab ipsis, qui  
Canones Apostolorum conscripsere: nullo tamen iure ab illis  
consensus in tempore adsignando requiri potest, vel debet,  
quum alias Alexandro incumbat de Canonibus ac Constitutionibus  
Apostolicis, similibusque scriptis supposititiis, quo  
præcise tempore confecta sint, certo determinare, quod tam-  
en nec in illis, quæ Apostolorum nomina præferunt, nec in  
ceteris plerisque præstabit, nec aliorum eruditorum con-  
sensum facile impetrabit. Nos infra variorum conjecturas ex-  
aminabimus, & quæ verosimilior sit, indicabimus, sequunt  
ipsius Alexandri exemplum, qui postquam commemorasset,  
*Symbolum Athanasianum quosdam Eusebio Vercellensi, alios A-*  
*nastaso Sinaita tribuere, alios ab Anonymo Theologo Gallo edi-*  
*tum conicisse Pipini vel Caroli Magni temporibus, subiicit: sed*  
*si quid conjecturis dandum est, proclivior sum ut assentiar do-*  
*Etisimo P. Quenellio illud Vigilio Tapensis in Africa Episcopo tri-*  
*benti, qui sub finem V. seculi floruit. Quis hinc non deprehen-*  
*dat Alexandrum a vno et ratiōne, alios conjecturis indulgere nō*  
*permittentem, quod in simili Ecclesiæ Symbolo ipse fecerat.*  
Pariter præcluditur effugium ultimum, verius illud Apostolis  
tribui, quum a nullo Concilio, a nullo Pontifice, a nullo auctore  
conscriptum legamus, secundum Augustiniregulam L.V. de Ba-  
ptismo contra Donatum cap. 24. consequitur enim & Canones  
& Constitutiones Apostolicas ab ipsis Apostolis esse confectas,  
quandoquidem alium earundem Auctorem Alexander non  
nominaverit, nec quisquam antiquorum memoriarum prodide-  
rit. Deinde Augustini regula de eo loquitur, quod uniuersa te-  
net Ecclesia, nec Conciliis institutum, sed semper retentum est.

B

Sym-

Symbolum autem Apostolicum, prout hodie exstat, nec univer-  
sa recepit Ecclesia, quum aliud in Orientali, aliud in Occi-  
entali, imo in hac ipsa non idem ubique in Baptismo Cate-  
chumenorum adhibitum fuerit Symbolum, nechodiernum  
eodem tenore semper retentum sit, sed additionibus subinde  
auctum, vti ex superioribus constat.

VI. Quintum argumentum a diversitate Symbolorum de-  
sumitur, & ex Vossio hac forma profertur ab Alexandro:  
Si Symbolum esset ab Apostolis compositum iis sententiis,  
eo ordine, ipsis verbis, quibus nunc in Ecclesia recita-  
tur; non his verbis hac in Ecclesia, aliis in alia; imo  
bic longe pluribus, alibi paucioribus multo sententiis constitisset:  
atque variis in Ecclesiis varia prope fuerunt Symbola; aut certe  
alia & alia verba Symboli; imo in quibusdam longe plures, in a-  
liis pauciores sententiae; ergo Symbolum istud non est ab Apostolis  
compositum iis sententiis, eo ordine, iis verbis, quibus nunc in  
Ecclesia recitatur. Minorem ex collatione Symboli vulgaris,  
Aquileiensis, quod Rufinus exposuit, Romani Veteris, ac O-  
rientalis, quibus cum Aquilegiense idem contulit, prolixe  
comprobat Vossius §. 31. sq. quam transcripsit sibi obiecit  
Alexander. Sed Symbolum quoque Hierosolymitanæ Eccle-  
sia a Cyrillo illius Episcopo Catechesi decima octaua φωτιζ-  
μένος expositum ab hodierno Apostolico quoad verborum &  
sententiarum ordinem saepe differre docuit Vossius §. 51. Quæ  
vero Ecclesia Symbolum ab Apostolis compositum maiori cu-  
ra ac fidelitate absqueulla adiectione vel detractione retinu-  
isset, quam Hierosolymitana, in cuius medio id conditum esse  
volunt? Non potest reiicere Alexander hanc argumentandi  
rationem, quem non latet, Græca Symboli Athanasiani exem-  
plaria maxime inter se differre, vti post Vserium nuperrime  
prolatis sex diuersis editionibus demonstrauit Wolfg. Gund-  
lingius Not. in Zialovvski Delin. Eccles. Orient. Græca p. 69.  
Possuntque hac differentia egregie vrgeri, qui Symbolum ab  
Athanasio sermone Græco compositum adserunt, vti sane esse  
debet, si Athanasium scriptorem Græcum, auctorem habet.  
Nec euadet hoc loco variis responsionibus, quas vel ad Ma-  
iorem

iorem vel ad Minorem adornauit. Etenim circa Maiorem non opus erat distinctione, ut concederet argumentum, si in omnibus Ecclesiis aque integrum ac intemeratum seruatum esset: negaret autem, si in aliis Ecclesiis quadam adiecta sunt vel pratertermissa. Neutiquam sane verosimile est, villas, sive Occidentis sive Orientis Ecclesiis quidquam vel immutasse vel immutari permisso in Symbolo, quod ab ipsis Apostolis traditum nouerant: potius id sine villa mutatione studiosissime conservassent & in numerum librorum Noui foederis Canonico-rum retulissent, non minus ac nihil addiderunt vel abstulerunt scriptis Apostolicis, sed ea intemerata ad nos transmiserunt. Quamobrem odium Papæ ad seclis commune in Orientis Ecclesiis prodit Alexander, quando vult, *in sola Ecclesia Romana Symbolum Apostolicum eo ordine, iisque plane verbis & sententiis recitatum, quo ab Apostolis traditum est.* Enimuero in Romana Ecclesia eundem verborum sententiarumque ordinem non fuisse semper retentum, quem hodiernum Symbolum exhibit, patet ex breviori antiquiorique symbolo, de quo peculiari diatriba supra a nobis laudata egit Vslarius. Nec minorem, quam Romana, curam in adservandis scriptis Apostolicis adhibuerunt Orientales Ecclesiæ, imo magis multo suam probarunt diligentiam, quando Græcum & authenticum Noui foederis textū ad nos transmiserunt, quum Versione Latina varie quoque successu temporis immutata, uti lubens aduersus Claud. Frassenium concedit Alexander, Romana Ecclesia contenta fuerit. Pari infirmitate laborant, quæ subiicit & in omnibus ad Vossii obiectiones responsionibus inculcat, *in aliis Symbolis aliqua interdum adiecta esse maioris explicationis gratia, propter novas heres emergentes, que tamen in aliis Symbolicis capitibus implicite, virtute vel etiam verbis aequivalentibus continebantur.* Neque enim de hoc villa est quæstio, nec ubique eadem valet responsio, in primis qua Articulum de descensu Christi ad inferos, quem in Symbolo Romanæ Ecclesiæ suo tempore non extitisse testis est Rufinus: cur enim postea fuisset adiectus, si in capite de sepultura continetur? certe quæ Alexander comminiscitur, erronea sunt, &

Christum saltem secundum animam ad inferos descendisse  
Limbumque Patrum, Scriptura palam adversante, inferunt.  
Eo spectat dicitur Catholicæ, quod olim non existisse in Symbolo  
Dannhavverus & Vossius obseruant, quia serius hoc nomine Ecclesie  
innotuit, oppositum conuenticulis Donatistarum & Novatianorum.  
Liquet huius rei veritas ex breviori Romanae Ecclesiæ  
apud Vsserium Symbolo, vbi sancta solum Ecclesia commemo-  
ratur. Ex quibus omnibus nullo negotio elicetur, neuti-  
quam hoc facere Diatribam Ioan. Caballutii Notit. Eccles. p.  
543. sq. qua probauit licitam esse additionem ad Symbolum:  
aliud quippe est Symbolo Concilii Nicæni addere aliquid li-  
cuisse ab eiusdem auctoratis Doctoribus in Concilio Cptano  
congregatis: aliud Symbolo fidei Apostolicae, quod Apostoli in-  
ter se contulerunt, ut esset veluti militaris tessera eorum, qui Christia-  
nae fidei intra Ecclesie castra nomen dederant, ut describitur  
ab ipso Caballutio Synops. Sæc. I. n. 9. Etenim si liceat propter  
nouas haereses aliqua adiicere iis, quæ Apostoli nobis reliquer-  
unt, quidni in ipso noui foederis codice idem concessum  
erit? Verum hoc non patitur Ecclesiæ Christianæ religio,  
quæ Apostolorum scripta intemerata conseruavit, eandem  
circa Symbolum comprobatura diligentiam, siquidem illud  
totidem verbis ab Apostolis confectum esse credidisset.

VII. Vidimus hactenus, quam infeliciter & plerumque  
autonatae sunt argumenta nostra impugnauerit Alexander,  
nunc ostendemus, ipsum haud meliori fortuna in sententia  
contrariae defensione versatum esse. Evidem in eo laudem  
meretur, quod primum aliorum reiicit argumentum ex im-  
peritia Græcae linguae ortum, quando opinati sunt, Symbo-  
lum significare collationem, quasi unusquisque Apostolo-  
rum partem suam ad eius compositionem contulerit. Vanita-  
tem eius demonstrat Vossius num. 9. 17. cui accedit Alexander:  
qui nec improbandus est in reiicendo testimonio ex spuria  
Clementis Romani ad Iacobum fratrem Domini epistola de-  
sumtum, quod in acie collocant Genebrardus & Feuardentius:  
& alio ex Augustini serm. II. de Tempore desumi solito, quod  
sermo ille, vel genuinus non sit sancti Augustini factus, vel certe  
ab

ab aliquo sciole interpolatus fuerit. Simili quoque ratione procedit in Symboli Athanasiani γνωστη neganda, ostenditque, verba quæ ad illius probationem ex Augustini in Psalmum CXX. Commentario a Bellarmino, Possevino & reliquis proferuntur, non esse Augustiniana, nec ullam fieri apud S. Augustinum eo loci Athanasii mentionem. Certe maxima editionum varietas suspicionem auget, quando alia sententiam istam plane prætereunt, aliae habent quidem, sed circellis vel parenthesi inclusā: nec a censoribus demū Louaniensibus verba illa sunt expuncta, quium de sint in antiquissimis Commentariorū Augustini editionib⁹, Amorbachiana 1495. Lugdunensi 1519. & Erasmianis, & revera absint ab omnib⁹ MSS⁹, quæ Monachi Benedictini in nouissima Operū Augustini editione Parisiis procuranda adhibent, ut ipsi in Notis ad hunc locum obseruant & nostri cauſa beneuole transcripsit Consultis. Carpzouius, Polyhistor & Senator Lipsiensis clarissimus, in cuius propiore notitiam venisse magnæ laudi duco. Pariter in publica Acad. Lipsiensis Bibliotheca iis carent duo membranacei codices, quod maxima humanitate indicavit celeberrimus eius Praefectus & amplissimus Patronus noster, Joach. Fellerus. Quam obrem nō modo ex Pontificiis Dion. Petauius in Theol. dogm. de Trinit. lib. VII. c. 8. n. 7. eiusque contubernalis Iacobus Sirmondus, & cum eo Cabassutius Sæc. II. Dissert. 18. Alexandro consentiunt: sed idem quoque statuunt D. Io. Tob. Maior Diss. de Symbolis §. XXVI. & D. Ioan. Ludou. Ruelius To. II. Concil. Illustr. pag. 667. vt alios præteream.

VIII. Maiori autem encomio dignus esset Alexander, si in sequentibus quoque veritatem amplexus verbis Patrum diuersam non adfinxisset mentem, ac si de hodierno Apostolico Symbolo loquerentur. Nam quæcunque ex Irenæo, Tertulliano, Lucifero Caralitano, Ambroſio, Cæleſtino primo, Concilio Ephesino, Rufino, aliisque profert, vel plane non agunt de hoc Symbolo, sed fidem in scriptis Apostolicis traditam intelligunt, vel Symbolum Romanæ Ecclesiæ breuius antiquiusque laudant, quod ab hodierno in multis discrepasse plus semel monuimus; illud vero non ab Apostolis ~~inveniuntur~~, sed

sed & Al*legorice* compositum credunt. Prolixius hæc ostendunt laudati Auctores, & præsertim summus noster Calouius, ad quem Lector benignus amandari se patiatur. Quum autem Alexandre Tertulliani mentem accuratius inquire placuerit, de eadem sigillatim dispicere operæ pretium est. Objectionem nostram ita proponit: *In Symbolo quod Tertullianus representat, non habentur capita de Christi descensu ad inferos, de Spiritu Sancto, de Ecclesia, de Sanctorum communione de remissione peccatorum, de vita eterna.* Itaque Symbolum non fuit eodem modo traditum Ecclesiis, adeoque non est vere Apostolicum. Probatur antecedens ex libris de velandis Virginibus c. i. de Prescript. Haret. c. 13. Et aduersus Praxeam cap. 2. Respondeat distinguendo antecedens: Et Tertullianus Symbolum integrum non describit, prout ab Apostolis traditum est, concedo: Et illud describit omnino ut est ab Apostolis traditum, nego. His enim in libris Tertullianus precipua duntaxat Symboli capita representat, quibus errores tunc regnantes, scilicet Praxeæ, Valentinianorum, Marcionitarum, Apellitarum confodiebantur. Verum hoc non sufficit, nec pondus argumenti immunit, quum Tertullianus Scripturæ potius Canonem, quam Apostolicum Symbolum intelligat, quod eius verba testantur cap. 37. de Prescript. pariter ab Alexandre prolata: *In ea regula incedimus, quam Ecclesia ab Apostolis, Apostolia Christo, Christus a Deo tradidit.* Id liquet ex proprietatibus & contentis, quæ Regulæ Christianorum tribuit Tertullianus, & in Scripturæ quidem codice reperiuntur, in Symbolo vero desunt. Nam multa addit Tertullianus, multa omittit. Si igitur addita illa pertinent ad regulam fidei, quod ait Tertullianus, Symbolum Apostolicum imperfectum erit, quod est contra communem Pontificiorum hypothesin: quod si vero omissa non pertinent ad fidei regulam, Symbolum abundabit. Quare non opus erat altera responsione, quod in Confessione Spiritus Sancti, quem Filius misit, ut vicariam vim, quæ credentes agat, Et vi Sanctificatorem Fidei eorum, qui credunt, inuoluntur implicite articulus de Ecclesia, de communione Sanctorum, Et remissione peccatorum: neque enim hæc quisquam negat, ceu

ceu aliquoties commōni: nec consequitur exinde, Tertulliano cognitum fuisse hodiernum Symbolum Apostolicum. Perspexit id ipse Alexander, proinde aliam elabendi rimam quæsiuit, & *Tertullianum Pseudoprophetis Montanistarum adflatum*, nec Ecclesiam Catholicam, nec remissionem peccatorum in Ecclesia & ab Ecclesia disertis verbis profiteri voluisse, adeoque ex industria supramemoratos Symboli Apostolici articulos omissoe. Sed vanum hoc esse effugiu quilibet fatebitur, qui tria ista scripta a Tertulliano ante lapsum in Montani hæresin composita esse cognoverit, quod in libro de scriptoribus Ecclesiasticis obseruat Bellarminus, nec difficitur Alexander, quando Synops. Sæc. II. cap. IV. Artic. 8. librosa Tertulliano aduersus Ecclesiam scriptos enumerans, tres citatos illis non accenset. Melius sane fecisset, si in citandis Patrum pro Symbolo Apostolico testimonii ita vt alibi se gesisset, dum Nazianzenum in Oratione de Athanasio Confessionem eius commendantem, non Symbolum, quod sub nomine Athanasii circumfertur, sed Epistolam Synodicam ad Iovinianum Imperatorem missam in animo habuisse docuit. Ex quibus omnibus liquet incogitantia Caroli le Cointe To. III. Annal Ecclesiast. Francorum Anno Chr. 663. n. XXII. quando dicit, id quod de Symb. Apostolorum vulgo dicitur, antiquissimam esse Ecclesia traditionem, de qua nefas dubitare.

IX. Quum igitur hactenus constet, Symbolum ab Apostolis *auto&ex ei* prefectum non esse, varias diversorum conjecturas recensemus, quo tempore id compositum fuerit, & quæ nobis videatur verosimillima, exponemus. In duas autem partes abeunt eruditæ, & alii Auctores eius statuunt hæreticos, Arianos vel Photinianos, alii in Romana Ecclesia conditum censem. De illis videatur Christoph. Sandius Enuclearæ Historiae Eccles. Lib. I. pag. 52. 53. qui præterea Libro secundo p. 167. scribit: *Nos produximus faculo i. ex antiquitate opinionem, qua statuitur Symbolum ipsum Apostolicum esse compositum in Concilio Nicano: hanc opinionem vt cum moderna conciliemus, non meliorem viam aliam reperimus, quam vt adseramus, Symbolum Apostolicum in Concilio*

Nicano esse compositum ab Arii homodoxis, Symbolum autem modernum Nicenum ab Ostio Cordubensi, Alessandro Alexandrino, Marcello Ancyrano, & Eustathio Antiocheno, Homousianis & Sabellianis seu Samosatenianis.

X. Equidem primariam Sandii hypothesin, quasi ab Arii homodoxis confectum sit Symbolum Apostolicum, refutauit celeberrimus Argentinensium Theologus D. Baltasar Bebelius, Tomo priori Antiq. Eccles. Sæculi quarti, eamque non modo nullo antiquitatis testimonio probari Artic. IV. §. 25. obseruauit, sed etiam §. 46. conjecturam præsertim de Marcello infirmam reddidit. Præterea illa Marcelli confessio, vt ut in plerisque breuiori Romanæ Ecclesiæ Symbolo accedat, non tamen in omnibus cum illo conuenit, vt ex Vfferii collatione liquet; nec adeo hodierni Apostolici itinerarium sequitur, quod etiam a B. Dorscheo est obseruatum. Qvis vero mirabitur, Marcellum Romæ fidè suam exponentem Romani Symboli formæ sese adcommodasse? Nec sibi constat Sandius, quando baptismum in confessionem Symboli §. 18. Patrum de Symbolo Apostolico exponit, non animadvertis, neutquam Arianos, sed orthodoxos, quos per calumniam Homousianos vocat, auctores Apostolici Symboli fore adsignandos, qui tamen alias cornicum, ut dicitur, oculis configere cupiebat: imo hac argumenta tanti non sunt, ut paradoxæ opinioni fidem concilient, iudicante & ostendente laudato Bebelio §. 48. cui addendus Io. Casp. Suicerus, To. II. Thesauri Eccles. pag. 1099. post Vfferium egregie commonestrans, quomodo in Nicenum Symbolum se baptizare & baptizatos esse dixerint Veteres. Præterea nemo mirari debet, quod iuscosis expressa in Symbolo nostro non fiat mentio, nec Arianismi statim illud postulare, quam satis fuerit in Symbolo Nicano vocem illam diserte exstare, nec proinde necessarium, antiquioribus Ecclesiæ Orientalis & Occidentalis Symbolis eam inserere: & aliunde pateat, aliis quoque fidei confessionibus, quas Orthodoxi & Arianis infensisimi homines ediderunt iuscosis citra haereseos suspicionem omissum esse, quod prolixè ostendunt D. Io. Georg. Dorscheus Collat.

Collat. ad Concil. Sirm. p. 135, 136. & nuper Emanuel Schle-  
strate in Vindiciis Concilii Antiocheni Disp. III. cap. I. n. 4.  
cap. II. n. 3. Ex quibus omnibus colligitur, quid sentiendum  
sit de viri cuiusdam inter Nostrates clarissimi verbis, Histor.  
Eccles. Sac. III. §. 15. Hæretici, ac nominatum Photiniani, Sym-  
bolum, quod dicitur Apostolicum, ea serie, qua hodie exstat,  
collegisse & dispositisse haud absurde videntur. Ita enim hoc age-  
bant, ut Christum pro mero homine haberent, perinde ac Ariani,  
ut vocabulum quocumque ex libris animisque hominum tolleretur:  
igitur querebant, & statuerent; adeo quidem, ut affirmarent A-  
riani, se nolle uti vocabulo quocumque, si Orthodoxi pariter omitte-  
re vellent vocabulum quocumque, quod hit tamen omni iure recusa-  
bant.

XI. Quando autem Symbolum modernum Nicænum  
ab Homousianis & Sabellianis, seu Samosatenianis compositum  
censet Sandius, præterquam quod contradictionis crimen  
iterum incurrit, dum hoc loco Marcellum Ancyranum Sym-  
boli huius conditoribus ac Homousianis accenset, quem ante  
Photini Doctorem ac Symboli Apostolici auctorem dixe-  
rat: grauissimo sane sibiique solenni errore orthodoxam de  
Trinitate sententiam confundit cum hæresi Sabelliana & Sa-  
mosateniana. Vnde merito reposuit Bebelius noster §. 52.  
*Antiquam hanc esse Arianorum calumniam, qua Homousianos*  
criminari solebant, sexcenties refutatam, quoties ostensum est,  
*Homousianos, tres quidem inter se realiter distinctas personas,*  
quocumque tamen, statuisse, quid clarius contra Sabellium & Paul-  
lum Samosatenum ullus dixerit? Per realem enim personarum  
distinctionem, Sabelliana confusio; per quocumque vero Samosate-  
niana irreptæ funditus eueritur. Cæterum Hosium fuisse  
auctorem Symboli, ex Epistola Athanasii ad solitarios probat  
D. Bebelius: pro Hermogene, Leontii in sede Cæsariensi suc-  
cessore & in Concilio comite, pugnat Franc. Combefisius in  
Historia Monothelitarum, & Manipulo rerum originumque  
Cæsar. p. 146 147. Graci vero pro Eusebio Cæsariensi, testante  
Gregorio Trapezuntio Præfat. in Latinam versionem Præpa-  
rat, Euang. Eusebianæ, *Vtramque sententiam admitti posse iu-*  
dicant

dicant Celeberrimi Academiae nostrae Doctores, D. Calouius  
Theol. Natur. & Reuel. cap. I. §. 17. & D. Io. Andr. Quenstedtius  
in Dialogo de patriis illustrium virorum pag. 555. distinctione  
adhibita, quod Eusebius quidem matricem & initium Confessio-  
nis dederit, complementum vero ab Hosio profectum videatur.  
Similis conciliatio institui potest cum ceteris, si Hosius Sym-  
bolum dicatur eo quo prodiit ordine concepisse, Hermogene-  
nes vero ut amanuensis & scriba synodi litteris consignasse.  
Neque enim absque causa de Hermogene dixerit Basilius,  
τὸν μεγάλων οὐκ ἀρχέντος τίσιν γεγίγαντος εἰ τῷ μεγάλῳ συνόδῳ  
de Hosio vero Ariani apud Athanasium, ἐτοιούς τὴν Εἰν Νικαια  
τίσιν ἔπειθετο.

XII. Antequam hinc abeamus, ea qua de Valla & Iesuitis  
admisceret Sandius, consideranda veniunt. Ad prius spectat  
obseruatio Ioan. Henr. Hottingeri Lib. III. Bibliothecar. Qua-  
tri part. cap. I. n. 2, quando de Commentatoribus in Symbolū  
Apostolicum agens inter recentiores occurrere monet calumnia  
Theologican Laurentio Valla olim intentata, quod negasset Sym-  
bolum membratim articulatumque per Apostolos esse compositum.  
Quid hoc scripto prastitum fuerit, indicandum relinquimus  
illis, quibus inspiciendi copia est. Non ingratum vero erit  
beneulo Lectori, si inquiramus accuratius in crimen hor-  
rendum, quod Iesuitis ex Scioppio impingit Sandius, eiusque  
fidelis pedissequus Hermannus Cingallus in Scriptura S. Tri-  
nitatis Revelatrice pag. 68. Evidem apud omnes fere erudi-  
tos certum est, Gasp. Scioppium librum istum conscripsisse,  
vti in primis probauit Vinc. Placcius de Scriptor. Pseudonym.  
n. 860. nec abhorret ista scribendi ratio a mordaci Scioppii  
ingenio, quod in Iesuitas quoque varia opuscula concinnan-  
do exercuit, eorumque indicem inter anonymos n. 248. idem  
Placcius exhibuit. Sed facinus quod in Symbolo Apostolico  
corrumpendo a Iesuitis perpetratum scribit, emollire cona-  
tus est Theophilus Raynaudus, ex eorum societate scriptor  
non incelebris. Confecit is volumen de bonis malisque li-  
bris, in quo de ratione censurarum nimium libere loquutus se-  
ipsum censeric fecit Roma, prout adnotant eruditii Galli Ephemeris.

meridum Tom. III, pag. 71. edit Lat. sed correctis tandem,  
quæ Censoribus Romanis displicebant; in lucem prodiit liber  
Lugduni An. 1653. in cuius Partit. III. Eerotem. III. n. 515 exhibetur ipsum illud scriptum, quod respicere videtur Scioppius. Etenim Iesuita Anglus indigne ferens varia suorum scripta a censoribus configi, monstrare voluit eadem configendi, & circa Catholicorum scripta tricandi licentia fas fore Symbolum ipsum Apostolorum, fidei nostræ regulam, configere, quæ verba sunt Raynaudi. Nec defuerunt inter Pontificios, qui audaciam hanc improbarent, vti num. 528. addita hominis defensione idem commemorat: Non melatet, nuper Petrum Aurelium in hanc scritptionem vomuisse pleraque virulenta, quasi id sit illudere verbo Dei. Sed hac est plane friuola crimatio: huiusmodi enim ad homines recriminationes a viris piis in non dissimili materia sunt adhibita. Similiter auctor censura Symboli Apostolorum, noluit eam fidei regulam conuellere: sed monstrare, quo posset progredi malignitas ineptiens. Attemuero non potuit aliorum criminationes effugere Raynaldus, quare lucubrationi de malis e bonis Ecclesiæ, male, siue captatis siue dispensatis, an. 1654. Lugduni editæ prolixum subiunxit Parergon, e quo in primis sequentia notata digna sunt: Quod tamen acceperim, eam cauillatoriam symboli Apostolici confixionem ab homine anglo & docto & pio concinnatam, a me autem pro paradiquate cauillatoria censura relatam, & serio improbatam, quibusdam viris gravibus non probari; consilium hac in parte meum candide aperui, ut pridem feci datis literis ad Illustrissimum Franciscum Antonium Diez de Cabrera, Inquisitorem Toletanum, a quo de eo scrupulo nonnullos sollicitante certior fueram factus. Ad plenam autem scrupuli exemptionem placet, vt in prima eiusdem operis mei recusione, totum illud censura ridicula paradigma, siue uniuersa symboli Apostolici confixio iocularis, expungatur: Mea enim (vt pramisi) non fuit ea censura, sed Theologi Angli Catholici. Quem umbonem mee hac in parte innocentia potuisse prætendere, cum ipsa diuina scriptura, nude referens pleraque falsa, extra noxam sit. Vtrum vero in altera operis editione, quæ, quod sciamus, alias facta non

est, nisi in sumtuosis omnium Operum Raynandi nouendecim  
Voluminibus, censura illa expuncta sit, videant illi, quibus ea  
ad manus sunt. Nos leuitatem Raynaudi & Iesuitarum incon-  
stantiam improbantes ad cæteras de Symbolo Apostolico  
opiniones pergitimus.

XIII. Qui Romanam Ecclesiam pro Symboli conditricē  
vendant, non conueniunt inter se, quando ad compositio-  
nem eius se accinxerit. Evidem in eo omnes consentiunt,  
non vno tempore vniuersam hodie extantem formam struc-  
turamque efformatam esse, sed successiue in eandem excre-  
visse. Id quod in primis Articul⁹ de descensu Christi ad inferos  
docet, qui ex Rufini relatione in antiquo & breuiori Roma-  
næ Ecclesiæ Symbolo non reperiebatur, in hodierno vero  
exstat. Evidem nonnulli censem, hanc additionem factam  
esse Sac. XII. a Thoma Aquinate: verum refelluntur cum  
aliis argumentis, a Dannhavvero pag. 412, 413. indicatis, tum  
antiquis Symboli versionibus Germanicis, Francica nimirum  
a Lehmanno in Chron. Spir. p. 197. exhibita, & Saxonica, quam  
cum notis dedit Marq. Freherus: utramq; vero descripserunt  
Marcus Zuerius Boxhornius, tam in primis Religionis Chri-  
stianæ monumentis seorsim editis, quam in Historia Uni-  
versali pag. 101, 102. & Io. Henr. Vrsinus in Compend. Histor.  
de Eccles. German. pag. 126. qui tertiam adiecit ex Psalte-  
rio Notkeri apud Vadianum lib. 2. de Monaster. German. In  
his enim omnibus sepultura & descensus Christi distincta  
mentio fit: vt in Francica, tot enti picrapan/stechie in wizzi:  
in Saxonica, he was dead/ an hebyrged. And he inther  
astah to helle: in Notkeriana, unde begraben ward/ze Helle  
fuor. Vnde patet, Versionem Francicam & Saxoniam non  
esse tantæ antiquitatis, quantam venditat Boxhornius, quasi  
haud dubie scriptæ tunc essent, cum Germania nostra nationib.  
Euangelica & Apostolica doctrina primum traderetur. Ut ut  
enim Irenæus lib. I. aduersus haereses c. II. mentionem faciat  
fidei ab Apostolis eorumq; discipulis traditæ Germanis: non

Inno Transrh.  
nanam illegit tamen transrhenanam intelligit Germaniam, quam iuxta-  
Terullianus cum aliis Franci in primis Saxonesque inhabitabant, utpote  
adv. Jud. c. 7. qui cum Germanorum loca Cito aquæ ac Dacor & serius  
Scytharen substituta scripsisset, ibidem id de transrhenanis his verbis explicat:  
Germani adhuc rique l'nteg transgrexi: non finiuntur;

ferius ad Christum conuerfi, sed cisrhenanam, quod pre-  
clare monstrauit CL. Schurzfleischius noster Dissert. in qua-  
dam capita Historiae Saxonicae an. 1676. edita: ex quo colligi-  
tur, utramque Symboli versionem postea demum tempora  
confectam esse, quibus additio iamtum facta erat. Conf. D.  
Bebelii Antiquit. Eccles. Argent. Artic. II. §. 3. & Artic. III.  
Sect. II. §. 1. Sect. IV. §. 1.